
Rátkai Német Nemzetiségi Települési Önkormányzat Képviselő-testületének 

7/2019. (III.19.) önkormányzati rendelete 

a közművelődésről 

egységes szerkezetben 

1/2022.(I.27.); 1/2023.(II.7.) 

 

Rátkai Német Nemzetiségi Települési Önkormányzatának Képviselő-testülete a muzeális 

intézményekről, a nyilvános könyvtári ellátásról és a közművelődésről szóló 1997. évi CXL. 

törvény 83/A. § (1) bekezdésében kapott felhatalmazás alapján, Magyarország helyi 

önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) bekezdés 7. pontjában 

meghatározott feladatkörében eljárva a következőket rendeli el: 

 

1. A közművelődési alapszolgáltatások köre 

 

1. § Az Önkormányzat a következő közművelődési alapszolgáltatásokat biztosítja: 

a) a művelődő közösségek létrejöttének elősegítése, működésük támogatása, fejlődésük 

segítése, a közművelődési tevékenységek és a művelődő közösségek számára helyszín 

biztosítása, 

b) a közösségi és társadalmi részvétel fejlesztése, 

c) az egész életre kiterjedő tanulás feltételeinek biztosítása, 

d) a hagyományos közösségi kulturális értékek átörökítése feltételeinek biztosítása, 

e) az amatőr alkotó- és előadó-művészeti tevékenység feltételeinek biztosítása, 

f) a tehetséggondozás és -fejlesztés feltételeinek biztosítása, 

g) a kulturális alapú gazdaságfejlesztés. 

 

2. A közösségi színtér 

 

2. §1,2 (1) Az Önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások folyamatos hozzáférhetősége 

érdekében – kizárólag közművelődési alapszolgáltatások megszervezésének helyszínt biztosító 

 
1 Módosította az 1/2022.(I.27.)ör. Hatályos: 2022. január 28.-tól 
2 Módosította az 1/2023.(II.7.)ör.Hatályos: 2023. február 8.-tól 



– Közösségi Ház Közösségi Színtér elnevezéssel (3908 Rátka Iskola tér 2/A) közösségi 

színteret tart fenn és működtet. 

(2) A közösségi színtér működtetését ellátó közművelődési szakember évente egyszer beszámol 

a Képviselő-testületnek a közösségi színtér előző évi munkájáról, tevékenységéről, és elkészíti 

az éves munkatervet, annak részét képező szolgáltatási tervvel. 

3. A közművelődési célok 

 

3. § (1) Az Önkormányzat a közművelődési tevékenység feltételeinek szabályozása során 

biztosítani törekszik Rátka polgárainak jogát, hogy: 

a) igénybe vegyék az Önkormányzat közművelődési szolgáltatásait, 

b) műveltségüket és készségeiket életük minden szakaszában gyarapítsák, közösségi 

művelődési jogaikat érvényesítsék, művelődési céljaik megvalósítása érdekében színteret és 

szakmai segítséget kapjanak. 

(2) 3Az Önkormányzat a közművelődési feladatok ellátása során kiemelten kezeli 

a) a nemzeti és egyházi ünnepek, emléknapok méltó megünneplését, 

b) Rátka hagyományainak ápolását, a helyi kulturális értékek védelmét, 

c) a polgárok időszerű kikapcsolódásának hatékony megszervezését, 

d) a gyermek és ifjúsági korosztály művelődésének, művészeti életének és közösséggé 

formálódásának támogatását, szabadidejének hasznos eltöltéséhez szükséges feltételek 

megteremtését, 

e) a nemzetiségi kulturális értékek megismertetését, a helyben élő nemzetiség hagyományainak 

gondozását, 

(3) 4 

 

4. A közművelődési feladatok meghatározása 

 

4. §5 Az Önkormányzat a település kulturális hagyományainak és polgárai művelődési 

szükségleteinek megfelelően a következő közművelődési feladatokat látja el: 

 
3 Módosította az 1/2023.(II.7.)ör.Hatályos: 2023. február 8.-tól 
4 Hatályon kívül helyezte az 1/2023.(II.7.) ör. Hatályos: 2023. február 8.-tól 
5 Módosította az 1/2023.(II.7.)ör.Hatályos: 2023. február 8.-tól 



a) a művelődő közösségnek rendszeres és alkalomszerű művelődési vagy közösségi 

tevékenysége végzésének helyszínét biztosítja, 

b) a művelődő közösség számára bemutatkozási lehetőségeket teremt, 

c) fórumot szervez a művelődő közösségek vezetőinek részvételével, ahol a művelődő 

közösségek megfogalmazhatják a feladatellátással kapcsolatos észrevételeiket, javaslataikat, 

d) a település környezeti, szellemi, művészeti értékeinek, hagyományainak feltárása, 

megismertetése, a helyi művelődési szokások gondozása, gazdagítása, ezen belül 

da) a helytörténeti szakirodalmi tevékenység ösztönzése, helytörténetet bemutató 

dokumentumok kiadásának, megismertetésének támogatása, 

db) a település környezeti, szellemi, művészeti értékeivel, hagyományaival, a helyi 

művelődési szokásokkal foglalkozó civil szervezetek, öntevékeny körök támogatása, különös 

tekintettel az énekművek, tánckultúra, és egyéb területekre, 

dc) az épített és természeti környezet, a kulturális örökség helyi védelmének elősegítése, 

e) az egyetemes, a nemzeti, a nemzetiségi és más kisebbségi kultúra értékeinek 

megismertetése, a megértés, a befogadás elősegítése, az ünnepek kultúrájának gondozása, 

ezen belül 

ea) mindhárom nemzeti ünnep, az egyházi ünnepek – így különösen advent és karácsony – 

megünneplése és megemlékezés emléknapokról (különösen: január végi megemlékezés a 

községből elhurcolt személyekről és az október végi megemlékezés a munkatáborból 

hazatérők tiszteletére), 

eb) a nemzeti önazonosságot és a helyi összetartozást erősítő rendezvények – így különösen a 

Nemzetiségi Fesztivál, Töltött Káposzta Fesztivál – és előadások szervezése, 

ec) a településen élő nemzetiség hozzásegítése kultúrájának gyakorlásához, 

népszerűsítéséhez, 

ed) a településen élő sajátos csoportok, a gyerekek és fiatalok, valamint az időskorúak 

napjainak – így különösen gyermeknap, idősek napja – megünneplése, 

 

5. A közművelődési tevékenység finanszírozása 

 

5. § (1) Az Önkormányzat a közművelődési alapszolgáltatások biztosításához szükséges 

személyi és tárgyi feltételeket éves költségvetéséről szóló rendeletében biztosítja. 

(2) A Képviselő-testület e rendeletben rögzített feladatok vagy egyéb feladatok ellátására 

pénzügyi támogatásban részesítheti a közművelődési célú tevékenységet folytatókat a pénzügyi 

lehetőségek függvényében. 



6. Közművelődési tevékenységet is végző szervezetek 

 

6. § (1) Az Önkormányzat elismeri a településen működő civil szervezetek, öntevékeny körök 

munkáját, a közművelődés területén számít együttműködésükre műsorok, bemutatók, fórumok, 

találkozók szervezése terén. 

(2) Az Önkormányzat elismeri a településen működő köznevelési intézmények közművelődést 

segítő munkáját. 

 

7. Záró rendelkezések 

 

7. § (1) Ez a rendelet kihirdetését követő napon lép hatályba. 

(2) Hatályát veszti a helyi közművelődésről szóló 1/2003. (I.21.) önkormányzati rendelet. 

 

Tirk Sándorné sk.       Bodnár Katalin sk. 

polgármester        jegyző 

 

A rendelet kihirdetésre került: 

2019. március 19. 

 

 

 

         Bodnár Katalin sk. 

                  jegyző 

 


